
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отIЗ.09.2024 к 3001—па

О внесении изменений в Порядок
реализации дополнительных мер
социальной поддержки. установленных
на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск», утвер)кденный
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 13.08.2024
) 2699-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 Ж 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, решением Городской
думы города Южно-Сахалинска от 26.06.2024 Ж 1374/76-24-6 <ю внесении
изменений в статьи 1 и З Положения об установлении на территории городского
округа ((Город Южно-Сахалинсю> дополнительных мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан, утвержденного решением Городской Думы города
Южно-Сахалинска от 25.11.2014 Му 35/3-14-5», решением Городской думы города
Южно-Сахалинска от 24.07.2024 Ж 1392/77-24-6 «0 внесении изменений в пункт 1
части 2 статьи З Положения об установлении на территории городского округа «Город
Южно-Сакалинсю> дополнительных мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан. утвержденного решением Городской думьи города Южно
Сахалинска от 25.11.2014 Ку 35/3-14-5», решением Городской думы города i0жно-
Сахалинска ог 28.08.2024 Ж1416/78-24-6 <Ю внесении изменений в часть 2 статьи З
Положения об установлении на территории городского округа «Город Южно
Сахалинск» дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям
граждан, утвержденного решением Городской думы города Южно-Сахалинска от
25.11.2014 М 35/3-14-5» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок реализации дополнительных мер социальной поддержки.
установленных на территории городского округа <(Город Южно-Сахалинск».
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
13.08.2024 Ж 2699-па, следующие изменения:

1.1. В пунюге4.1 раздела 4:
1.1.1. В подпункте 4.1.2.2 слова «Ветераны Великой Отечественной войны;

бывшие несовершеннолетние узники фашизма;» исключить.



2

1.1.2. дополнить подпунктом 4.1.2.4 следующего содержания:
«4.1.2.4. Ветераны Великой Отечественной войны; бывшие

несовершеннолетние узники фашизма. Материальная помощь указанным категориям
граждан предоставляется в случае приобретения товаров длительного пользования:
холодильник, или стиральная машина, или электрическая, или газовая плита, или
электрический титан - в размере фактических затрат, но не более 20000,00 (двадцати
тысяч) рублей на одно жилое помещение.».

1.2. В подпункте 4.5.1 пункта 4.5 раздела 4:
1.2.1. В абзаце втором слова «10000,00 (десять тысяч)» заменить словами

«15000,00 (пятнадцать тысяч)»;
1.2.2. В абзаце третьем слова «5000,00 (пять тысяч)» заменить словами

«10000,00 (десять тысяч)»;
1.2.3. В абзаце четвертом слова «2000,00 (две тысячи)» заменить словами

«5000,00 (пять тысяч)».
1.3. В подпункте 4.10.2 пункта 4.10 раздела 4:
1.3.1. В абзаце втором слова «5000,00 (пять тысяч)» заменить словами

«10000,00 (десять тысяч)»;
1.3.2. В абзаце третьем слова «3000,00 (три тысячи)» заменить словами

«8000,00 (восемь тысяч)»;
1.3.3. В абзаце четвертом слова «2000,00 (две тысячи)» заменить словами

«5000,00 (пять тысяч)».
1.4. В пункте 4.13 раздела 4:
1.4.1. В абзаце первом слова «участникам Великой Отечественной войны»

заменить словами «ветеранам Великой Отечественной войны, бывшим
несовершеннолетним узникам фашизма»;

1.4.2. Подпункт 4.13.1 изложить в следующей редакции: «4.13.1. Получателями
данного вида социальной поддержки являются собственники либо наниматели жилых
помещений, относящиеся к категориям: ветераны Великой Отечественной войны,
бывшие несовершеннолетние узники фашизма.»;

1.4.3. В абзаце восьмом подпункта 4.13.2 слова «участника Великой
Отечественной войны» заменить словами «ветерана Великой Отечественной войны,
бывшего несовершеннолетнего узника фашизма»;

1.4.4. В подпункте 4.13.3 слова «120000,0 (сто двадцать тысяч)» заменить
словами «200000,00 (двести тысяч)».

1.5. В пункте 4.16 раздела 4:
1.5.1. Подпункт 4.16.2 изложить в следующей редакции:
«4.16.2. ЕдВ выплачивается в размере 150000,00 (сто пятьдесят тысяч) рублей

на одного погибшего (умершего) военнослужащего и предоставляется независимо от
получения заявителями иных дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных настоящим Порядком.».

1.5.2. Абзац четвертый подпункта 4.16.5 исключить.
2. Подпункт 1.1 настоящего постановления распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 08.08.2024.
3. Подпункты 1.2 и 1.3 настоящего постановления вступают в силу со дня

официального опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня», но не ранее
01.01.2025.

4. Подпункты 1.4 и 1.5 настоящего постановления распространяют свое



з
действие на правоотношения. возникшие с 29.08.2024.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
п разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

6. Контроль исполнения настоящего постановления администрации города
возложить на директора департамента социальной политики аппарата администрации
города Южно-Сахалинска (Юркова Э.А.).

Мэр города С.А.Надсадин


